
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 11 del 24/01/2015

Registro del Settore

N.  6 del  22/01/2015

Oggetto: Lavori  per esecuzione di  saggi,  indagini e sondaggi  finalizzati 
alla progettazione del miglioramento sismico della scuola media 
A.Sassi di Soliera. Affidamento alla ditta Boccaletti Costruzioni 
srl .  CIG: ZE512C8374



Lavori per esecuzione di saggi, indagini e sondaggi finalizzati alla progettazione del miglioramento 
sismico della scuola media A.Sassi di Soliera. Affidamento alla ditta Boccaletti Costruzioni srl . 
CIG: ZE512C8374

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
• l'intervento  di  Adeguamento/miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  della 

Scuola Media Sassi, situata in via Loschi nr. 240/260, tuttora inagibile a seguito del sisma 
del  20 e  29 maggio 2012,  è  inserito  nel  Programma delle  Opere  Pubbliche e  dei  Beni  
Culturali  di  cui  all'Ordinanza  del  Commissario  Delegato  alla  Ricostruzione  -  Emilia 
Romagna, n° 120/2013 del 11/10/2013 e nel relativo Piano annuale 2013-2014;

• con Delibera  G.C.  nr.  80 del  10/10/2013è stato approvato lo  studio di  fattibilità  per  un 
importo lavori finanziabile di Euro 1.500.000,00;

• con  Determinazione  nr.  149  del  27-05-2014  a  seguito  di  gara  informale  sono  stati 
aggiudicati i servizi tecnici professionali di ingegneria e architettura al RTC Ing. Angelo 
Luppi - Ing. Mauro Cuoghi - Ing. Eleonora Saielli;

• con Delibera  G.C. nr. 75 del 14-8-2014 l'Amministrazione ha valutata l'esigenza di dover 
garantire un maggior livello di sicurezza per il fabbricato rispetto allo standard del 60% 
indicato e finanziato dalla Commissario Delegato e ha deliberato la volontà di portare il 
livello  di  sicurezza  al  100%,  oltre  a  inserire  nell'intervento  ulteriori  lavori  relativi  agli 
impianti antincendio e alla manutenzione straordinaria di finiture ed impianti come richiesto 
dall'Istituto Comprensivo di Soliera;

• con Determina nr. 246 del 23/09/ 2014 è stato integrato in tal senso l'incarico professionale 
al RTP indicato  Ing. Angelo Luppi - Ing. Mauro Cuoghi - Ing. Eleonora Saielli;

• in  data  03/092014  è  stato  inviato  alla  Struttura  Tecnica  del  Commissario  Delegato  alla 
Ricostruzione il progetto preliminare dei lavori in oggetto;

• in  data  30/10/2014 prot.  15522 è pervenuta  a  codesta  Amministrazione una richiesta  di 
integrazioni/chiarimenti da parte della Struttura tecnica, tra le quali la necessità di “allegare 
qualche analisi strutturale, anche di massima, che ripercorra le carenze strutturali e ne  
individui le possibili soluzioni. Occorre inoltre che venga allegato quanto meno il riscontro  
delle ipotesi progettuali alla base della trasformazione di una struttura a pilastri in una  
struttura a setti”;

• a  seguito  della  ricezione  del  parere  si  è  svolto  in  data  10/11/2014  un  incontro  con  il  
funzionario  esaminatore,  Ing.  G.  Marziali,  durante  il  quale  il  funzionario  ha  messo  in 
evidenza una carenza generale di informazioni sulla struttura dell’edificio stesso, dalla quale 
è successivamente scaturita la necessità di integrazioni;

Considerato che:
• in data 12/12/2014 sono state trasmesse le integrazioni richieste alla  Struttura Tecnica del 

Commissario Delegato;

• i progettisti dichiarano che, data l'ampia documentazione storica disponibile per la corretta 
caratterizzazione  di  tutti  i  materiali,  non  ritengono  necessari  prelievi  e  indagini  sui 



calcestruzzi e sugli acciai delle strutture in elevazione;

• il Rup ha ritenuto comunque fondamentale, per al fine di pervenire al Livello di conoscenza 
LC3 di cui alla CIRCOLARE 2 febbraio 2009 , n. 617 al Par. C8A.1.B, che la normativa  
indica come lo stadio più approfondito di conoscenza su cui basare la  progettazione,  di 
prevedere  ulteriori  saggi  e  sondaggi  sulle  strutture  di  fondazione  e  sugli  elementi 
prefabbricati;

• i progettisti si sono resi disponibili a fornire la necessaria assistenza; hanno a tal fine fornito  
indicazione del numero e posizionamento delle prove stesse e precisamente:
◦ Saggi sull’eventuale presenza a piano terra di una soletta o pavimento industriale;
◦ Saggio su un plinto di un pilastro d’angolo e di un pilastro centrale per la verifica delle 

condizioni degli stessi;
◦ Verifica delle armature dei pannelli esterni oltre che dell’eventuale collegamento con la 

fondazione;
◦ Verifica del pacchetto di copertura;

• la parte edile di tali indagini non è compresa nelle prestazioni di contratto Rep n° 7 del 26-6-
14 pertanto è stata contattata qualificata ditta per l'esecuzione delle stesse, preso atto che il 
Servizio  Operativo  Esterno  non  è  in  grado  di  eseguire  tali  lavori  per  mancanza  di  
strumentazione e competenze specifiche necessarie;

• in funzione della natura delle lavorazioni di indagine, che non possono essere stabilite a 
priori nella loro interezza, in particolar modo per quanto riguarda gli scavi sulle fondazioni, 
è necessario procedere con un affidamento in economia mediante cottimo fiduciario, con 
contabilità a misura;

Considerato ulteriormente che  in  funzione della  necessità  di  eseguire i  saggi sopraccitati  con 
notevole  urgenza,  in  vista  della  predisposizione  del  progetto  definitivo-esecutivo  ovvero  delle 
eventuali ulteriori integrazioni che la Struttura Tecnica vorrà inviare – a cui l'Amministrazione è 
tenuta  a  rispondere  nell'arco  di  20  giorni  –  si  ritiene  di  procedere  con  affidamento  diretto, 
contattando ditta di comprovata esperienza ed avente le capacità umane, tecniche e strumentali per 
effettuare con celerità i sondaggi suddetti;

Visto pertanto il preventivo della ditta Boccaletti Costruzioni srl assunto al protocollo nr. 699 del  
16/01/2015, per Euro 11.422,77 oltre Iva 22% per totali Euro 13.935,78 che si ritiene congruo; 

Preso  atto  che parte  delle  voci  previste,  relative  al  ripristino  delle  finiture  superficiali  in 
corrispondenza dei due scavi di fondazione, potrebbero non essere eseguite al momento attuale, 
rimandandone l'esecuzione al  futuro appalto di  esecuzione lavori;  il  preventivo  di  spesa  risulta 
quindi il seguente:

Descrizione 0,00

1 Lavori per esecuzione di scavi, prove e sondaggi 8.662,14

2 Lavori eventuali di finitura 2.760,63

Totale lavori 11.422,77

4 Iva 22% 2.513,01

Totale q. economico 13.935,78



Ravvisata  l'opportunità  di  affidare  l'esecuzione  dei  sopracitati  lavori  alla  ditta  Boccaletti 
Costruzioni srl con sede in Corso Fanti n°69 - 41012 Carpi (MO) P.Iva 03075720361;

Considerato che non ricade l'obbligo di redazione del DUVRI di cui al co. 3 dell'art. 26 D.Lgs. n. 
81/2008 in quanto l'edificio non risulta sede di attività e non esistono rischi ulteriori rispetto a 
quelli specifici propri dell'attività dell'affidatario;

Visto il vigente regolamento comunale per lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n°77 del 
06/11/2000 così  come da  ultimo modificato  con deliberazione consiliare  n.  86  del  20.12.2007, 
esecutivo a termine di legge, che in particolare:

• all'art. 3, comma 1, lettera f) individua i  Lavori necessari per la compilazione dei progetti  tra 
quelli che possono farsi in economia;

• all’art. 4, comma 1 prevede di eseguire il servizio sopra indicato con il sistema del cottimo 
fiduciario;

• all’art. 8, comma 2 prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario rivolgendosi ad 
una sola Ditta quando l’importo della spesa sia inferiore a €. 40.000,00;

• all’art. 16, comma 1, prevede che i lavori di valore inferiore a 25.000,00 Euro (IVA esclusa) 
vengano  effettuate  a  seguito  lettera  commerciale  e  non  necessitano  di  un  successivo 
contratto in forma scritta;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  N° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2015; 

Considerato che:
• come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 
del Ministero dell’Interno);·

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, l’esecuzione dei lavori a misura per effettuare saggi ed indagini sulle strutture 
fondali e sui massetti e pannelli di tamponamento della scuola media Sassi, come meglio specificato 
in premessa, per un importo di quadro economico pari ad Euro 13.935,78 Iva 22% compresa, di cui 
Euro 8.662,14 per lavori, Euro 2.760,63 per eventuali lavori di finitura, Euro 2.513,01 per Iva 22%;

DI DARE ATTO che il presente lavoro è assegnato in conformità al vigente regolamento comunale 
per  lavori  in  economia,  approvato dal C.C. con atto  n°77 del  06/11/2000 così  come da ultimo 
modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  86  del  20.12.2007,  con  le  modalità  e  motivazioni 
espresse in premessa;



DI  AFFIDARE  per  i  motivi  indicati  in  premessa  i lavori  sopraccitati alla  ditta  Boccaletti 
Costruzioni  srl  con  sede  in  Corso  Fanti  n°69 -  41012 Carpi  (MO) P.Iva  03075720361  per  un 
importo di Euro 8.662,14 per lavori, Euro 2.760,63 per eventuali lavori di finitura , oltre Iva 22% 
per totali Euro Euro 13.935,78;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali:
• il  fine che  l’Amministrazione  Comunale intende conseguire  è  effettuare  indagini  per  la 

compilazione del progetto definitiva-esecutiva del miglioramento sismico della scuola Sassi, 
pervenendo al Livello di conoscenza strutturale LC3 previsto dalla normativa come lo stadio 
più approfondito su cui basare la progettazione;

• l’oggetto del contratto comprende l'esecuzione dei lavori così come dettagliati in premessa;
• la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
• la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
• il termine per l'esecuzione dei lavori è di 30 giorni lavorativi dalla conferma d'ordine;  la 

penale per il ritardo e' stabilita in 50,00 / giorno. 
• il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo averne 

riscontrato la regolarità;
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità  delle operazioni,  costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI FAR FIRMARE  alla  ditta Boccaletti  Costruzioni srl  copia del presente atto,  che ha valore 
contrattuale, per accettazione;

DI IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  Euro  13.935,78 I.V.A.  inclusa,  con imputazione al 
Residuo del  Capitolo 3480 – Spese interventi  messa in  sicurezza edifici  comunali  lesionati  dal 
sisma del PEG 2014 che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che:
• il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente: Codice CIG: ZE512C8374;
• che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento e' stimato per  Euro 

13.935,78  nell'esercizio 2015
• che e'  stata  verificata,  di  concerto  con  il  responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 

compatibilita' del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa sulla base delle fatture regolarmente vistate, ai 
sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI DARE ATTO che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, 
in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facolta'  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI OTTEMPERARE  agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 



presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 
33  “Riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'ANAC;

L'Istruttore
Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA  SCOLASTICA\MEDIA  SASSI
SOLIERA\ADEGUAMENTO  SISMICO  2013-2014\INCARICO  SONDAGGI\affidam  sondaggi
media Sassi.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori per esecuzione di saggi, indagini e sondaggi finalizzati alla progettazione del miglioramento sismico della 
scuola media A.Sassi di Soliera. Affidamento alla ditta Boccaletti Costruzioni srl .  CIG: ZE512C8374

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 13935.78 3480 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2013 U 630 3 2116

Descrizione SPESE PER INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI 
COMUNALI LESIONATI DAL SISMA

Codice Creditore

CIG ZE512C8374 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  11  DEL 24/01/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 24/01/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Lavori per esecuzione 
di saggi, indagini e sondaggi finalizzati alla progettazione del miglioramento sismico della scuola 
media A.Sassi di Soliera. Affidamento alla ditta Boccaletti Costruzioni srl .  CIG: ZE512C8374 ”,  
n° 6 del registro di Settore in data  22/01/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


